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GUVERNUL ROMÂNIEI 

 

ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ 
pentru modificarea și completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal 

 
 
având în vedere necesitatea clarificării teritoriului fiscal din perspectiva taxei pe valoarea 

adăugată și a accizelor, în contextul aplicării unui tratament unitar, din punct de vedere vamal 

și fiscal, operațiunilor legate de activitățile de explorare și exploatare a zăcămintelor minerale 

naturale din zona contiguă sau zona economică exclusivă a României din Marea Neagră,  

întrucât lipsa acestor clarificări ar conduce la dificultăți de aplicare și la posibile interpretări 

diferite, cu consecințe negative asupra activităților de explorare și exploatare a zăcămintelor 

minerale naturale din zona contiguă sau zona economică exclusivă a României din Marea 

Neagră, 

întrucât este necesară stabilirea cu celeritate a regimului TVA aplicabil ambalajelor 

nereutilizabile ce fac obiectul sistemului de garanție – returnare, 

 luând în considerare necesitatea eliminării prevederilor referitoare la neefectuarea ajustării 

taxei pe valoarea adăugată deductibile în cazul în care suma care ar rezulta ca urmare a 

ajustărilor este neglijabilă, pentru asigurarea unor condiții echitabile tuturor operatorilor 

economici,  

având în vedere situațiile constatate de organele fiscale privind comercializarea online în 

România a unor cantități mari de tutun frunze care au avut ca destinație transformarea lor în 

tutun firicel de fumat, evitându-se astfel plata accizelor, precum și necesitatea stopării acestui 

fenomen, pentru asigurarea încasării veniturilor din accize la bugetul de stat,  

ținând cont de faptul că situația prezentată impune adoptarea de măsuri imediate în vederea 

stabilirii cadrului normativ potrivit, neadoptarea acestor măsuri, cu celeritate, putând avea 

consecințe negative, în sensul neasigurării încasărilor veniturilor la bugetul de stat, 
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în considerarea faptului că aspectele sus-menționate vizează interesul general public și 

constituie situații extraordinare a căror reglementare nu poate fi amânată. 

 
În temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată, 

 
Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență. 

 
 ART. I - Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, publicată în Monitorul Oficial al 

României, Partea I, nr. 688 din 10 septembrie 2015, cu modificările şi completările 

ulterioare, se modifică și se completează după cum urmează: 

 

A. Titlul VII “Taxa pe valoarea adăugată” 

1. La articolul 267 alineatul (1), litera b) se modifică și va avea următorul cuprins: 

“b) stat membru şi teritoriul statului membru înseamnă teritoriul fiecărui stat membru 

al Uniunii Europene pentru care se aplică Tratatul privind funcţionarea Uniunii Europene, în 

conformitate cu art. 349 și 355 din acesta, cu excepţia teritoriilor prevăzute la alin. (2) şi (3);” 

 

2. La articolul 267, după alineatul (1) se introduce un nou alineat, alin. (1^1) cu 

următorul cuprins: 

„(1^1) În sensul alin. (1) lit. b), teritoriul României reprezintă teritoriul delimitat de 

frontiera de stat a României, în conformitate cu prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului 

nr. 105/2001 privind frontiera de stat a României, publicată în Monitorul Oficial al României, 

Partea I, nr. 352 din 30 iunie 2001, cu modificările și completările ulterioare.” 

 

3. După articolul 315^4 se introduce un nou articol, art. 315^5, cu următorul 

cuprins: 

“Art. 315^5 

Regimul TVA aplicabil în cazul sistemului de garanție-returnare pentru 

ambalajele primare nereutilizabile 

(1)  În sensul prezentului articol, termenii şi expresiile de mai jos au următoarele 

semnificaţii: 

a) administratorul SGR – persoana prevăzută la art. 18 din Hotărârea Guvernului nr. 

1074/2021 privind stabilirea sistemului de garanţie-returnare pentru ambalaje primare 

nereutilizabile, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
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b) ambalaj SGR – ambalajul prevăzut la pct. 1 lit. c) din Anexa nr. 1 -  Semnificaţia 

termenilor specifici la Hotărârea  nr. 1074/2021, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

c) garanția aferentă produselor în ambalaje SGR – garanția prevăzută la art. 12 alin. (1) 

din Hotărârea Guvernului nr. 1074/2021, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

d) sistemul de garanție-returnare - SGR – sistemul reglementat prin Hotărârea 

Guvernului nr. 1074/2021, republicată, cu modificările și completările ulterioare. 

(2) Garanția aferentă produselor în ambalaje SGR percepută de producători, distribuitori 

și comercianți în cadrul sistemului SGR nu reprezintă contravaloarea unei livrări de 

bunuri/prestări de servicii  în sfera taxei pe valoarea adăugată. 

(3) Ambalajele SGR nereturnate la finalul unui an calendaristic se  consideră livrare de 

bunuri efectuată de administratorul SGR. 

(4) Faptul generator pentru livrarea de bunuri prevăzută la alin. (3) intervine în ultima 

zi a anului calendaristic. 

 (5) Baza de impozitare a livrării de bunuri prevăzută la alin. (3) reprezintă diferența 

între valoarea garanțiilor primite și valoarea garanțiilor returnate de administratorul SGR într-

un an calendaristic, exclusiv taxa pe valoarea adăugată aferentă. 

(6) Dacă baza de impozitare calculată conform alin. (5) este negativă, respectiv valoarea 

garanțiilor returnate este mai mare decât valoarea garanțiilor primite într-un an calendaristic de 

administratorul SGR, acesta își va diminua suma taxei colectate cu valoarea TVA aferentă 

acestei diferențe în decontul de taxă aferent ultimei perioade fiscale a anului respectiv. 

(7) Documentul pe baza căruia se stabilește taxa pe valoarea adăugată aferentă livrării 

prevăzute la alin. (3) este cel prevăzut la art. 319 alin. (10) lit. c).” 

 

4. La articolul 305, alineatul (9) se abrogă. 

 

B. Titlul VIII "Accize și alte taxe speciale" 

1. La articolul 336, punctul 17 se modifică și va avea următorul cuprins: 

“17. operator economic reprezintă persoana fizică sau juridică ce desfășoară activități 

cu produse accizabile;” 

 

2. La articolul 336, după punctul 22, se introduce un nou punct, pct. 22^1 cu 

următorul cuprins: 
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“22^1. teritoriul României reprezintă teritoriul delimitat de frontiera de stat a României, 

în conformitate cu prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 105/2001 privind 

frontiera de stat a României, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 352 din 

30 iunie 2001, cu modificările și completările ulterioare.” 

 

3.   La articolul 435, alineatul (9), litera b) se modifică și va avea următorul cuprins:  

“b) tutunul brut sau tutunul parțial prelucrat poate fi comercializat numai către un 

operator economic din România autorizat ca antrepozitar pentru producția de tutun prelucrat 

sau către unități autorizate ca prim-procesatoare, deplasarea tutunului efectuându-se direct către 

antrepozitul fiscal sau către unitatea prim-procesatoare autorizată;” 

 

4. La articolul 435, după alineatul (9) se introduce un nou alineat, alin. (9^1) cu 

următorul cuprins: 

“(9^1) În sensul alin. (9), tutunul brut include și tutunul frunză neprelucrată, înainte de 

a fi introdus în procesul de fermentare, astfel cum este definit la art. 1 lit. a) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 186/2001 privind instituirea sistemului de declarații de livrare a 

tutunului brut, publicată în Monitorul Oficial al României nr. 848 din 29 decembrie 2001.” 

 

Art. II. Prin derogare de la prevederile art. 4 alin. (1) din Legea nr. 227/2015 

privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare, prevederile art. I intră în 

vigoare la data de 1 iulie 2024. 

 

 

PRIM MINISTRU 

ION MARCEL CIOLACU 

  


